1

RESOLUÇÃO UNIPAR N.º 06/2005
Fixa a Tabela de Vagas, por Curso e por Unidade, a serem ofertadas no I Processo Seletivo de 2006, da Universidade Paranaense - UNIPAR.

O Presidente do Conselho Superior Universitário – CONSUNI, e Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando que, conforme o disposto no art. 25, inciso XVIII, do Estatuto da UNIPAR, compete ao Reitor praticar, em circunstâncias especiais, atos “ad referendum” dos órgãos competentes, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO “ad referendum” do CONSUNI:

Artigo 1.º -
Fica aprovada a Tabela de Vagas, por Curso e por Unidade, apresentada em anexo à presente Resolução, a serem ofertadas no I Processo Seletivo de 2006, da Universidade Paranaense - UNIPAR.

Artigo 2.º -
Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

Umuarama - Paraná, 13 de outubro  de 2005.

              Dr. CANDIDO GARCIA

REITOR e PRESIDENTE DO CONSUNI

Tabela dos Cursos e Vagas para o I Processo Seletivo 2006

UNIPAR – CAMPUS UMUARAMA (SEDE)

Praça Mascarenhas de Moraes, s/n.º, Umuarama – Pr.

	GRUPO
	CURSO
	MODALIDADE
	PERÍODO
	DURAÇÃO

(ANOS)
	VAGAS

	I
	Arquitetura e Urbanismo
	Bacharelado
	Noturno
	05
	80

	I
	Ciências Biológicas
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Educação Física
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Educação Física
	Licenciatura
	Matutino
	04
	80

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Matutino
	04
	80

	I
	Farmácia
	Bacharelado
	Noturno
	05
	80

	I
	Farmácia
	Bacharelado
	Integral
	04
	80

	I
	Fisioterapia
	Bacharelado
	Matutino
	04
	80

	I
	Matemática
	     Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Medicina Veterinária
	Bacharelado
	Integral
	05
	80

	I
	Nutrição
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	I
	Odontologia
	Cirurgião Dentista
	Integral
	04
	80

	I
	Psicologia
	Bacharelado

Form. Psicól.
	Noturno
	05
	80

	I
	Química
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Curso Superior de Tecnologia em Vigilância Sanitária (Área: Saúde)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	I
	Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmetologia (Área: Imagem Pessoal)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Administração
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Ciências Contábeis
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Comunicação Social

(Hab. Publicidade e Propaganda)
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Direito
	Bacharelado
	Noturno
	05
	80/80

	II
	Direito
	Bacharelado
	Matutino
	05
	80

	II
	História
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Letras - Português/Inglês
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Pedagogia - Magistério nas Quatro Primeiras Séries do Ensino Fundamental
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Moda
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Serviço Social
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Sistemas de Informação
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Turismo e Hotelaria
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Vendas e Representações Comerciais
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Criação e Produção Audiovisual (Área: Comunicação)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	Total de Vagas =
	2.520

UNIPAR – CAMPUS TOLEDO

Av. Parigot de Souza, 3636 – Jd. Prada, Toledo – Pr.

	GRUPO
	CURSO
	MODALIDADE
	PERÍODO
	DURAÇÃO

(ANOS)
	VAGAS

	I
	Ciências Biológicas
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	I
	Ciências Biológicas
	Licenciatura
	Matutino
	04
	80

	I
	Educação Física
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Educação Física
	Licenciatura
	Matutino
	04
	80

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Matutino
	04
	80

	I
	Farmácia
	Bacharelado
	Noturno
	05
	60

	I
	Fisioterapia
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	I
	Matemática
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Nutrição
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	II
	Administração
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Ciências Contábeis
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Direito
	Bacharelado
	Noturno
	05
	80

	II
	Direito
	Bacharelado
	Matutino
	05
	80

	II
	Pedagogia  - Magistério da Educação Infantil
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Desenvolvimento de Software (Área: Informática)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Agronegócios (Área: Gestão)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	Total de Vagas =
	1.280

UNIPAR – CAMPUS GUAÍRA

Rua Carlos Gomes, n.º 558, Centro – Guairá – Pr.

	GRUPO
	CURSO
	MODALIDADE
	PERÍODO
	DURAÇÃO

(ANOS)
	VAGAS

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	I
	Matemática
	        Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Direito
	Bacharelado
	Noturno
	05
	80

	II
	Pedagogia – Magistério nas Quatro Primeiras Séries do  Ensino Fundamental
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Desenvolvimento de Software (Área: Informática)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Gestão Estratégica de Organizações (Área: Gestão)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	Total de Vagas =
	480

UNIPAR – CAMPUS PARANAVAÍ

Av. Huberto Bruning,  n.º 360 – Jardim Santos Dumont- Zona Leste – Paranavaí – Pr.

	GRUPO
	CURSO
	MODALIDADE
	PERÍODO
	DURAÇÃO

(ANOS)
	VAGAS

	I
	Ciências Biológicas
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	I
	Farmácia
	Bacharelado
	Noturno
	05
	60

	I
	Nutrição
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	I
	Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmetologia (Área: Imagem Pessoal)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Agronegócios (Área: Gestão)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Letras - Português/Espanhol
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Sistemas de Informação
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	Total de Vagas =
	580

UNIPAR – CAMPUS CIANORTE

Av. Brasil, n.º 1123 – Zona I – Cianorte – Pr.

	GRUPO
	CURSO
	MODALIDADE
	PERÍODO
	DURAÇÃO

(ANOS)
	VAGAS

	I
	Ciências Biológicas
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Direito
	Bacharelado
	Noturno
	05
	80

	II
	Letras - Português/Inglês
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Desenvolvimento de Software
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Gestão Estratégica de Organizações
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Moda e Estilo
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	Total de Vagas =
	560

UNIPAR – CAMPUS CASCAVEL

Rua Rui Barbosa, n.º 611 – Jardim Cristal,  Cascavel – Pr.

	GRUPO
	CURSO
	MODALIDADE
	PERÍODO
	DURAÇÃO

(ANOS)
	VAGAS

	I
	Arquitetura e Urbanismo
	Bacharelado
	Noturno
	05
	70

	I
	Biomedicina
	Bacharelado
	Matutino
	03
	80

	I
	Ciências Biológicas
	Licenciatura
	Matutino
	04
	80

	I
	Ciências Biológicas
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Matutino
	04
	80

	I
	Matemática
	     Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	I
	Odontologia
	Cirurgião Dentista
	Integral
	04
	80

	I
	Psicologia
	Bacharelado

Form.  Psicól.
	Noturno
	05
	70

	I
	Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmetologia (Área: Imagem Pessoal)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	I
	Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmetologia (Área: Imagem Pessoal)
	Tecnologia
	Matutino
	03
	80

	I
	Curso Superior de Tecnologia  em Vigilância  Sanitária (Área: Saúde)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Administração
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Comunicação Social

(Hab. Publicidade e Propaganda)
	Bacharelado
	Noturno
	04
	70

	II
	Comunicação Social

(Hab.  Jornalismo)
	Bacharelado
	Noturno
	04
	70

	II
	Direito
	Bacharelado
	Noturno
	05
	80

	II
	História
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Letras - Português/Inglês
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Letras - Português/Espanhol
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Pedagogia  - Magistério nas Quatro Primeiras  Séries do  Ensino Fundamental
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Sistemas de Informação
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Turismo  e Hotelaria
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Moda e Estilo (Área: Imagem Pessoal)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Moda e Estilo (Área: Imagem Pessoal)
	Tecnologia
	Matutino
	03
	60

	II
	Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Agronegócios (Área: Gestão)
	Tecnologia
	Noturno
	03
	80

	Total de Vagas =
	1940

UNIPAR – CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO

Av. Julio Assis Cavalheiro, n.º 2000   – Francisco Beltrão – Pr.

	GRUPO
	CURSO
	MODALIDADE
	PERÍODO
	DURAÇÃO

(ANOS)
	VAGAS

	I
	Biomedicina
	Bacharelado
	Matutino
	03
	80

	I
	Ciências Biológicas
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	I
	Enfermagem
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	I
	Nutrição
	Bacharelado
	Noturno
	04
	60

	II
	Administração
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	II
	Direito
	Bacharelado
	Noturno
	05
	80

	II
	História
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Pedagogia - Magistério nas Quatro Primeiras Séries do Ensino Fundamental
	Licenciatura
	Noturno
	04
	80

	II
	Sistemas de Informação
	Bacharelado
	Noturno
	04
	80

	Total de Vagas =
	680

Total Geral das Vagas oferecidas no I Processo Seletivo de 2006:  8.040  vagas

ANEXO à Resolução UNIPAR nº 06/2005, de 13/10/2005.